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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 078-1808-2021
De 18 de Agosto de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA), cuyo Representante Legal es el sefior
CARLOS JAVIER ALLEN con nimero de cédula No. 8-705-1820, present6 ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“CANTERA PETROSA”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 13 de agosto de 2021, el sefior CARLOS JAVIER ALLEN,
presenté ante el MiAMBIENTE, el EsIA, Categoria II denominado “CANTERA PETROSA”,
ubicado en el corregimiento de Burunga, distrito de Arraijan, provincia de Panama oeste, elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores JOSE ANTONIO GONZALEZ, ERICK MORALES,
FABIAN MAREGOCIO y JORGE MOSQUERA personas naturales, debidamente inscritas en
el Registro de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-
009-2019, IRC-003-2020, IRC-031-2008 ¢ IRC-018-2007 , respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6é que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiIAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 18 de agosto de 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “CANTERA PETROSA”, por

considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto

denominado “CANTERA PETROSA” promovido por PETRO AGREGADOS, S.A.
(PETROSA)

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del EsIA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panam4, a los 18 dias, del mes de agosto del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE,

i
e
REPUBLICA DE -
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Pégina2 de 2

DEEIA-F-009 version 2.0

415



- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBIERNONACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
' INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 13 DE AGOSTO DE 2021
FECHA DE INFORME: | 18 DE AGOSTO DE 2021

PROYECTO: CANTERA PETROSA
CATEGORIA: I
PROMOTOR: PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)

JOSE ANTONIO GONZALEZ (IRC-009-2019)
ERICK MORALES (IRC-003-2020)

CONSULTORES: ;
FABIAN MAREGOCIO (IRC-031-2008)
JORGE MOSQUERA (IRC-018-2007)
UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE

ARRAIJAN, CORREGIMIENTO DE BURUNGA

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en extraccion de material no metalico agregado pétreo, en una cantera cuya
extraccién seso de labores hace un par de afios.

El mineral no metalico presente en el sitio consiste de roca basiltica columnar, con las
caracteristicas requeridas para ser utilizada como agregado pétreo apto para la construccién de
caminos, catreteras y también para la fabricacion de hormigén asfaltico y concreto. Esta fuente
ha sido utilizada en el pasado para actividades similares de construccion de caminos y carreteras
por lo que se prevé que los trabajos que se ejecutaran en esta ocasién contardn con un mineral
con la calidad requerida, con un area de 23 hectéreas + 1934 m2, ubicado en el Corregimiento de
Burunga, Distrito de Arraijan, Provincia de Panama Oeste, en la Finca N° 128712, Rollo
N°12746, Documento N° 8 y Cédigo de Ubicacion N° 8001.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “CANTERA PETROSA”,
se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:

“CANTERA PETROSA”, promovido por la sociedad PETRO AGREGADOS, S.A.
(PETROSA)

.o | MINISTERIO DE
= AMBIENTE

—

LER CiOz'DE A
Evaluador de Estudlos de Imbacto DlREC Jetadehi

i
ALUAC!ON o
= AMBlENT
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
L ACIOL IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA II
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: CANTERA PETROSA
PROMOTOR: PETRO AGRAGADOS. S.A. (PETROSA).

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA OSESTE. DISTRITO DE ARRAIJAN. CORREGIMIENTO DE
BURUNGA

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-TI-M-078-2021
FECHA DE ENTRADA: 13 DE AGOSTO DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): JOSE ANTONIO GONZALEZ. ERICK MORALES, FABIAN
MAREGOCIO. JORGE MOSQUERA

REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; ¢) X
Correo electrénico;

d) Pagina web; e) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia

. X
del proyecto, obra o actividad; :

24 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos

. X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion del plan de participacion publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) | X

3 INTRODUCCION X

31 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcidn de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del X
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O |
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicaciéon geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestiébn ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | X
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actividad
5.4.1 Planificaciéon X
542 Construccidn/ejecucion X
5.4.3 Operacién X
544 Abandono X
54.5 Cronograma y tiempo de ejecucién de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucién y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
5.74 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geolégicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcién del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topogréfico o plano, seglin area a desarrollar a x
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el drea
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosion y x
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exodticas, amenazadas, x
endémicas y en peligro de extincién
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincién
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCR[PCION DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econdmicos X
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8.2.3 Indice de ocupacién laboral y otros similares que
aporten informacion relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas
824 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econémicas
83 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana). | X
Reunioén informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Andlisis de la situacién ambiental previa (linea base)
en comparacién con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros
9.3 Metodologias usadas en funcion de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
94 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES ~ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS
X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI [ NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS N/A
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X
presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
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PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS N/A
Viabilidad por parte de Areas protegidas.
PROYECTOS FORESTALES N/A
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO N/A

Anédlisis de compatibilidad.

DEEIA-F-004 versién 2.0
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
José Antonio IRC-009-2019 v
Gonzélez V.
Erick Morales IRC-003-2020 v
Fabian Maregocio IRC-031-2008 | DEIA-ARC-033- v
1408-2020
Jorge Mosquera IRC-018-2007 | DEIA-ARC-006- v
1002-2021

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “CANTERA PETROSA”.

II

Categoria:
PROMOTOR
Promotor: PETRO AGRAGADOS, S.A.(PETROSA),
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: CARLOS JAVIER ALLEN Cédula: 8-705-1820

Observacion:

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Alisson Castrejgfi C.
Firma W ddey oiZiped C
Fecha de Verificacién 14770872021 /

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la v erificacion)

Nombre Marianela Caballgro
Firma Vodioiles 7 LTl
Fecha de Verificacion 17/08/2021 °©
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=115-2021

PROYECTO: CANTERA PETROSA

PROMOTOR: PETRO AGRAGADOS. S.A.( PETROSA)

UBICACION: CORREGIMIENTO DE BURUNGA. DISTRITO DE ARRAIJAN. PROVINCIA DE PANAMA
OESTE

CATEGORIA: | 1II

FECHA DE ENTRADA: DiA | 13 |MEs | Agosto ANO 2021

DOCUMENTOS SI [ NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 . X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA DEBIDAMENTE X | NO APLICA.
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIAI.
3 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X SE PRESENTA UN (1) EslA EN
AMBIENTAL. ORIGINAL

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2 CDs
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.
CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
Lo, | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.
CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL
Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: ﬁ\\rdw\\ (_.,,Dﬁ_o"\q z l.o_ 3 Técnico: MAMELA CABALLERO

Firma:

Cedula: 3 —Ol@_\‘ 151

Correo: Br.,k w2\ 0% @ :‘] -. N.—;ﬁ' O
Teléfono: 6U5-43F6

Firma: ,ﬂ\f&.\ G 0"\10(\\(2. &

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: ANALFLIA CASTILLERO P

Péiginaldel
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PROYECTO: CANTERA PETROSA

PROMOTORA:
PETRO AGREGADOS,
S.A. (PETROSA)

12.0 Listado de profesionales que participaron en la elaboracién
del estudio de impacto ambiental, firmas, responsablilidades.

Categoria

Nombre Cédula Profesional Cargo F|rm?
José Antonio . ]
Ingeniero . N S
Gonzalez 8-434-991 . Coordinador
Vergara Agrénomo
Erick Augusto Consultor .
Morales de La | 8-841-2094 |  Ambiental i
Cruz No. IRC-003-2020
Fabian Consultor Quimico-
Maregocio 8-403-247 Ambiental Analisis aire ‘
Sanchez No. IRC-031-2008 ruido (// / .
Jorge Faisal Consultor Iggg:glc_) ,
2-158-408 Ambiental ! ol
Mosquera No. IRC-018.2007 Inventario adS
) Forestal Fauna
Yariela Externalidades ) )
Ceballos 8-228-758 Econdémicas Economista ¢
Arqueologia ¥7 1) _
Juan Ortega Arquedlogo @/ﬁf‘ ,4 M /
mam” - il 4
Yaremith Parte social del B ;
Mendoza proyecto Socidloga ﬂ‘,ﬂémf@‘ 1 vw!hﬂ
. P Y !
Jose Manuel Hidrologia del Ingeniero : 7
Rodriguez Sl SIS Proyecto Industrial ~ /
= N__~

La Sgscrita. NORH_IIA‘MARLENIS VELASCO C., Notaria Publica Duodecima del
Circuito de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-250-338

Panama

_ CERTIFICO;
Que la (s)firma (s) an?enor (es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s) por
los firmantes, por consiguiente, dicha (s) firma (s) es (son) auténtica (s).

1 3 AGO 2021

Leda NORM

C
Z]

A MARLENIS VELASCO C.

Notaria Publica Duodecima

EsIA “CANTERA PETROSA”

160

PETRO
AGREGADOS S.A.



Ministerio de Ambiente No.
S | R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA ! mﬂm 62437
S Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De PETRO AGREGADOS ,S.A. / 155690755 Fecha del Recibo 5/8/2021
Administracién Regional Blinsecion EegionaliMiRMEIENTE ananis Guia / P. Aprov.
Oeste A
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferen B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 1,250.00

Detalle de las Actividades

. Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 J B/. 1,250.00
Monto Total B/. 1,250.00
Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. ,CAT. 2 TRANSF-12074266
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Republica de Panama
i .. . .
ﬂﬁqﬁ“ Ministerio de Ambiente

Direccion de Administraciéon y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 189404

Fecha de Emision: 05

08 2021

Fecha de Validez: 04 l

09 2021

(dia / mes / ano)

(dia/ mes / ano)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PETRO AGREGADOS ,S.A.

Representante Legal:

CARLOS ALLEN

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155690755
Ficha Imagen Documento Finca
Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.
Certificacién, valida por 30 dias T == e
| ey

- MINISTERIO
J REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE pE |
— GOBIERNG RACIONA,
Furmad({Wﬁ / x M/ I

Departamento de Tesoreria
Jefe dé la Seccion Tesorerla T




AUTORIDAD NACIONAL DE _ADMINISTRACION DE TIERRAS

512-494328

- Teléfono

Teléfonos: 524-0434 / 524-0443 CENTRO DE ATENCION A USUARIOS
Horario: Lun-Vie 8:00am - 4:00pm ANAT' SEDE CENTRAL

- Fecha/ Hora __ Solicitante / Remitente

Identificacién

23-sep.-20
CARLOS JAVIER ALLEN AROSEMENA 8-705-1820 S/N
12:02:55 PM :

Presentado por.  CARLOS ALLEN Cedula:  8-705-1820
' OBSERVACIONES DESCRIPCION DEL SERVICIO

SE REMITE SOLICITUD DE CAMBIO DE CODIGO DE Atender
UBICACION DE LA FINCA 128712 , REPUBLICA DE PANAMA
1-COPIA DE LA CERTIFICACION DEL REGISTRO PUBLICO
2-COPIA DE LA ESCRITURA DE LA FINCA

3-COPIA DEL PLANO DE LA FINCA

4-COPIA DEL PLANO DEL CORREGIMIENTO DONDE ESTA
UBICADO ACTUALMENTE LA FINCA

f

Persona Natural
Tipo Finca
128712 FINCA
. be Jric JnoTrani
Enviadoa: ANAT! SEDE CENTRAL
Al deparlamento de DIRECCION NACIONAL DE MENS Dingldo al funclonano Maria de Santos

Funcionario Receptor del Centro: Noem1 Gonzalez CAU
"DOCUMENTACION ENTREGADA

Visite nuestro sitio web www.anati.gob.pa
Consulte el estado de su tramite entrando a la seccién “"Consulta de Tramites”



Registro Pablico de Panamé

FECHA: 2020.12.24 18:41:47 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES W

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 337271/2020 (0) DE FECHA 12/24/2020. //RADEPA
DELI LE

{INMUEBLE) ARRALAN CODIGO DE UBICACION 8001, FOLIO REAL N2 128712 {F)

CALLE NA, BARRIADA NA , CORREGIMIENTO ARRALAN, DISTRITO ARRALAN, PROVINCIA PANAMA UBICADO
EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 23 ha 1934 m? 68.83 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 20
ha 9834 m? 68.83 dm? EL VALOR DEL TRASPASO ES: NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO MIL BALBOAS(B/.
975,000.00).

Ti ES)R RAL

PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA) (RUC 155690755-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA EL 23 DE DICIEMBRE DE 2020.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS
70,71,72,140,141,142 143 Y DEMAS DISPOSICIONES DEL CODIGO AGRARIO QUE LE SEAN APLICABLES, 164 DEL
CODIGO ADMINISTRATIVO, Y 4TO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, DECRETO NO.55
DEL 13 DE JUNIO DE 1973, DECRETO LEY 35 DE 22 DE SEPTIEMBRE DE 1966 DECRETO LEY NO.39 DE 29 DE
SEPTIEMBRE DE 1866 Y TODAS LAS DISPOSICIONES LEGALES QUE LE SEAN APLICABLES

QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

QUE NO CONSTA.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 24 DE DICIEMBRE DE

202006:38 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402816094

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electrénico: 5CEE 1DDA-DBOA-498A-93B0-E6CEC2FBECAS
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1586 Panama, Republica de Panama - {(507)501-6000 171




Registro Pdblico de Panaméa

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL & PSS
FECHA: 2021.06.30 17:55:57 -05:00 (>
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDI

CON VISTA A LA SOLICITUD

239133/2021 (0) DE FECHA 06/30/2021
QUE LA SOCIEDAD

PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155690755 DESDE EL MIERCOLES, 29 DE ENERO DE
2020

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RICARDO HENRIQUEZ PERINO
SUSCRIPTOR: LUIS FELIPE HENRIQUEZ PORTUONDO

DIRECTOR: CARLOS JAVIER ALLEN AROSEMENA
DIRECTOR: EDUARDO RODRIGUEZ

DIRECTOR / TESORERO: EDILIA CONNOR
PRESIDENTE: CARLOS ALLEN AROSEMENA
SECRETARIO: EDUARDO RODRIGUEZ PEREZ

AGENTE RESIDENTE: YORLENIS MELA CONNOR

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

SERA REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD EL PRESIDENTE EN SU AUSENCIA , LO REPRESENTARA EL
TESORERO .E N CASO DE AUSENCIA DE ESTOS DOS ,LA JUNTA DIRECTIVA O LA JUNTA DE ACCIONISTAS PODRA
DESIGNAR A LA PERSONA O PERSONAS QUE EJERCERAN LA REPRESENTACION LEGAL.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL MONTO DEL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES LA SUMA DE DIEZ MIL DOLARES (U$510,000.00)
MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES
COMUNES NOMINATIVAS , CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (U$5100.00) CADA UNA,

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 30 DE JUNIO DE 2021A LAS 05:12
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403056096

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pégina
0 a traves del Identificador Electronico: 223173F2-B6C4-46CD-80EB-D12FBF813D37
Registro Publico de Panamd - Via Espada, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama4, Repuablica de Panama - (507)501-6000 1




. REPUBLICA DEPANAMA.:- =
TRIBUNAL ELECTORAL

Carlos Javier
Allen Arosemena 2L e

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTD.07-DIC-1976

LUGAR DE NACIMIENTO:PANAMA, PANAMA
SEXO:M TIPO DE SANGRE
EXPEDIDA: 22-NOV-2011 EXPIRA: 22-NOV-2021 "
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Panama, 25 de junio de 2021.

NTO DE
DEPARTAMERT < rUDIO

AN D
EVALUACION * 0 CIENTAL

DE IMPACT 5
Sefior Ministro B
MILCIADES CONCEPCION
Ministerio de Ambiente

EL S. D.

Respetado Ministro, Concepcion:

Sirva la presente para solicitar se evalue el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del
Proyecto “Cantera Petrosa”, siendo el promotor la empresa “PETRO AGREGADOS,
S.A. (PETROSA)”, la cual se encuentra registrada en Folio N° 155690755, cuyo
Director/Presidente es el Sefior “CARLOS ALLEN AROSEMENA”, de nacionalidad
panamefia, con cédula de identidad personal N° 8-705-1820. El proyecto Cantera Petrosa,
corsiste en extraccion de material no metélico agregado pétreo, en una cantera cuya
extraccion seso de labores hace un par de afios, en un terreno de 23 hectareas + 1934 m?2,
ubicado en el Corregimiento de Burunga, Distrito de Arraijan, Provincia de Panamé Oeste,
en la Finca N° 128712, Rollo N°12746, Documento N° 8 y Codigo de Ubicaciéon N° 8001.
Este estudio se presenta de acuerdo a lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14
de agosto de 2009, presentado en documento con anexos, fotos del drea y mapas de
construccién de la obra, escrituras publicas y cédulas notariadas, cuya elaboracién de EsIA
fue realizada por los consultores el Ingeniero Jose Antonio Gonzalez Vergara, con
idoneidad IRC-009-2019 y el Ingeniero Erick A. Morales De La Cruz - IRC-003-2020,
localizables en los teléfonos 62159876 'y 64292327, correos electrénicos

lagonzalv@hotmail.com y erick.morales0190@gmail.com ambos con direccién en la

ciudad de Panama, documento presentado con (37 hojas.

Adjunto a la presente encontrard: Un original y una copia y dos copias digitales en formato

PDF. Yo, Leda. T 7nen Ty Bathancourt,
Notaria Pluuca Wovs 0 Sireaito de Panama,
3 S0

Sin otro particular por el momento.

Atentamente, L (O R SRR
\__.A[.l.ﬁ..JUL wm
T As™—
> Teot / 1L — s ; e
/(% | [ 4 i
CARLOS ALLEN . Al _\A @

Representante legal
PETRO AGREGADOS, S.A. (PETRO}



